PR. præsumptio de præsenti ad præteritum fit. l. si qui adulter. vbi gl. C. ad leg. Jul. de adul. l. non est

est verisimile. ff. de pba. PR. paria sunt aliquid certum esse per se, vel per relationem ad alium l. certum. ff. de rei vendic. l. affe. toto. ff. de hæred. in sti. l. ait prætor. §. j. ff. de re iud. l. vbi autem non apparet. §. illud. ff. de verbo. oblig.

PR. paria sunt aliquem esse præsentem, vel absensem per contumaciam. l. in cause. §. causa. vbi Bar. ff. de minor.

PR. principale non confirmatur per accessoriū. l. quod per manus. ff. de iur. codi.

PR. potentioribus paries esse non possumus. l. quia. ff. de alie. mut. iud. cau. fact.

PR. potentiores non debent opprimere inferiores. l. illicitas. §. ne potentes. ff. de offic. præf. l. nec quicquam. §. sed & si quis. ff. de offic. procons. & legat.

PR. perinde, aduerbium, denotat

denotat similitudinem inter casus, ut in l., §. sed sciendum. ff. si cui plus quam per le. fall. facilem. gi. §. fin. ff. ad leg. ful. p. c. cul. §. sed quia hered. misit. de fideicom. hered. vide Barto. in extrau. g. ad reprimendum, in verbo persinde.

PR. pars hereditatis intelligitur cum honorib⁹ & oneribus, pars bonorum deductis oneribus. l. si frum. §. fi. cum l. seq. ff. de leg. j.

PR. potentior, & fortior est dispositio legis quam hominis. l. iij. ff. de testa. l. testandi. C. eodem. l. nemo potest. ff. de leg. l. q. de bonis, §. j. ff. ad leg. Falcid. l. si libertus minorem. ff. de iur. patro.

PR. paua sunt aliquid certum esse à principio, vel certificari ex post facto. l. quidam relegatus. ff. de reb. dub.

~~PR.~~ probationes in criminalibus debent esse lu

ce meridianas clariores. l. sciant cuncti. C. de prob. canonizata in ca. sciant. q. q. fin.

~~PR.~~ parentes tenentur aferre filios. l. si quis à libris. q. de lib. agnosc. tot. ut. C. de alien. ho.

PR. posterior opinio in dubio est sequenda. glos. not. in l. qui filium §. fi. ff. ad Treocell.

PR. personale priuilegium cu per persona extinguitur, nec ad aliud transit, reale vero transmittitur ad aliud, in l. j. §. permititur. ff. de aqua quot. & aestu. l. aetateni. §. rebus, & l. forma. §. quanquam. ff. de censio. l. j. ff. de iur. immunit. l. priuilegia. de reg. iur. ff. c. privilegium. de reg. iur. in vj.

PR. personale pactum ad aliud non transit. l. idem in duobus. §. personale. ff. de pact.

PR. O P. periurus est infamis. l. si quis in auctor. C. de transact. can. si m. iij quis

quis coniunctus ij. q.vj.
PRO. patria potestas in
pietate debet, non in a-
trocitate consistere. l. di-
uus. ff. ad l. Pompe. de
parricid.

PR. prius est cognoscen-
dū de possessione, quam
de proprietate. l. ordina-
ti. C. de rei vendit. l. si de
vi. ff. de iud. l. certi juris.
C. de interdi. §. remen-
dare. instit. de interdi.

PRO. pecunia à pecu-
dibus dicta est. in c. totū.
j. q. ii. j.

PR. pro parte dominij
seruitutis acquiri nō po-
test, in l. pro parte. ff. de
seruit.

PR. patris officium est
dotare filias. l. finia. C. de
dot. promiss. l. qui libe-
ros. ff. de rit. nupt. Non
autem matris. in l. neque
mater. C. de sur. dot.

PR. patris suffragiū pro-
dest filio: & ecōtrario fi-
lij suffragium prodest pa-
tri. in illud notandū. ff.
quod cuiusque viuens.

Pro.

PRO. prohibito uno p-
hibentur & omnia per
quæ peruenitur ad illud.
l. oratio. ff. de sponfa. l.
scire. §. si mater. ff. de tu-
ro. & cur. l. h. C. si manc-
ita ven.

PR. prohibito uno pro-
hibentur & omnia quæ
sequuntur ex illo. l. ff. C.
de reb. ahe. non ahe. l. nō
dubium. C. de legib. c. nā
concupiscentiam. ext. de
de consti.

PR. priuilegia dantur ob-
merita. l. honores. ff. de
decur. l. finia. C. de statu.
& imag.

PR. plerunque ipsius for-
minæ aduersus cōmoda
propria dignoscitur labo-
rare consiliū. si pater pa-
ctam. C. de sponsal.

PRO. prētor de patria,
non de extraneis provin-
cis eligendus est. l. tres
tantummodo. C. de offi-
prēto.

OB. Contrā. dc l. Barba-
rius. ff. eod. tit.

SOL. Ibi propter com-
munem

munem errorem, qui facit ius. l. ij. m. fin. ff. de suppelleg.

P R. Præscriptio est exceptio litis finite . m l. vltim. C. de edi. diui. Had. toll.

P R. pricipale inspicim⁹, licet accessoriū sit majoris valoris . l. si in emptione. ff. de cōtrahend. empt.

P R. Perniciosum est cōtra suum iuramentū venire. c. super literis. ij. ext̄. rēd̄. de rēl.

P R. periurus omni cōmodo & beneficio venit priuandus. l. si quis. C. de trans. c. querclam, ext. de iureiu.

P R. patriæ parēdum est. l. veluti. ff. de iust. & iur.

P R. pretiū loco rei lucedit. l. quia qui pretio. ff. de vltate.

P R. plerunque dum p̄- prietas verborum atten- ditur, sensus veritatis amittitur, in c. propterea. de verb. significat. ext.

Pr.

P R. pupillus naturaliter obligatur, in l. j. ff. de nouar.

O B. Contrà de l. pupil- lus. ff. de act. & oblig. vbi pupillus nec mutuā quidem pecuniam accipiēdo cum authoritate tu- toris naturaliter obliga- tur.

S O. Distingue, quando pupillus est infans . tunc nec quidem naturaliter obligatur. d. l. pupillus. ratio est, quia non habet cōsensum, quando verò est proximus pubertati, tunc quia doli capax est, sine tutoris authoritate naturaliter obligatur, vt hic. ita sētit glo. & Doct. communiter in l. pupil- lus. ff. de reg. iur.

P R. plus valet vn⁹ tēllis oculatus, quam decē au- ritu. m. §. fi. inst. de grad. cognā.

P R. peccata nocentium nota esse & oportet & expedit. l. eum qui nocē- tem. ff. de iniur.

Pr.

PR. pater & filius cēsen-
tur vna & eadem perso-
na. I. fina. C. de im̄pub. &
alij substit. §. ei verò q.
inst. de inut. stip. in can.
contradicimus. xxxv.q.
inj. vbi vna caro est pater
& filius.

Pr. par in parem, non ha-
bet imperium, sicut nec
minor in maior. l. ille à
quo. §. si. ff. ad Trebel. l.
nam magistratus. ff. de
arbit. c. cum inferior. ex-
tra de maior. & obed.

P R. per liberam perso-
nam obhgatio nulla no-
bis acquiritur. l. si ita sti-
pulatus. §. Chrysogon⁹.
ff. de verb. oblig. §. pen.
inst. per quas perso. nob.
acq.

Pr. pr̄sumitur quis sa-
næ mentis donec cōtra-
riū probetur. l. iij. C. qui
testa. fac. pos. vel non.

P r. per secundum actum
primo renunciatum esse
censetur. l. filium eman-
cipatū. l. illud. ff. de acq.
hæred. amplia hoc, pec-
dere

dere etiam si secundus
actus esset inutilis. l. pla-
nè. ff. de leg. j. l. & si trā-
feram. ff. de adim. leg.

O B. Contrà de l. si mi-
les qui destinauerat. ff. de
mul. test. vbi miles testā-
do iure cōmuni, non vi-
detur renuntiare benefi-
cio militari.

S O . Regulam nostram
intelligere debes in actu
consummato, vbi enim
actus est consummatus, re-
nunciatur primo. secus
vbi non est consumma-
tus, vt in contrario, quia
destinauerat tantum &
voletbat iure communi
testari miles, & antè de-
cesserat, quād testaretur
vt ibi.

Pr. pœna sine fraude esse
non potest. l. aliud est
fraus. ff. de verb. sig.

P r. pupillus sine tutoris
authoritate potest facere
conditionē suā meliore,
non deteriorē. in §. j. in-
st. de autho. tut.

PRO. pupillus quicquid
videt

videt, ignorat. l. j. C. de
sal. mon. l. pupillus. ff. de
acquir. hæred.

Pr. pignore vtens, furtū
cōmitit. l. si pignore. ff.
de furt.

Pr. propter discordiā pa-
tuerit ad sequestrū. l. si
quæ sunt. ff. fam. hercisc.
Pr. pater non videtur fi-
lium ad supplicium ob-
tulisse. l. multes. §. deser-
torem. ff. de re milit.

Pr. parcitur sponte con-
fidenti. l. editio. ff. de sur-
fisc.

Pr. præsens habetur pro
consentiente vulgata l.
qdā ex parte. ff. de euic.
vbi latè not.

O.B. Contrà de l. Caius.
ff. de pign. act. vbi præse-
tia nō habetur p̄ cōsēsu.

SO. In his quæ nobis in-
uitis fieri non possent, vt
in pignore, præsentia ha-
betur pro consensu, vt in
nostra regula, secus in his
quæ fieri possent nobis
præsentibus etiā in uitis,
vt venditio. l. rem alienā

ff.

ff. de contra. empt. Et le-
gatum. §. non solum in-
stitu. de legat. vt in con-
trario allegatur textus p̄
hac solutione. in l. sæpe.
§. ff. ff. de re iud. Et ec-
trario, absens pro dissé-
tiente habetur, allegatur
text. in l. qui potest. ff. de
reg. sur. & in l. in co iure
§. deinde. ff. de rit. nup.

OBIEC. Opponitur de
l. duo ex tribus. ff. de re
iud. & l. si intres, cum l.
seq. ff. de arb. vbi dicitur,
quod duo in iusto tertio
possunt iudicare, sed non
eo ignorante seu absente.
SO. Haec regula ibi fal-
lit, ratio specialitatis ibi
assignantur, quia tertius
traxisset eos forte in suā
sententiam.

P. R. O. Patria cuique
dulcissima est. l. qui ha-
bebat. ff. de leg. uj. vnde
Ouidius.

Nescio qua tale solum
dulcedine cunctos.

Dicit, & immemores
non sicut esse sui.

Jr.

P R . per exteriora cognoscuntur interiora: unde versus, Intima per mores cognoscimus exteriores. in. §. paucorum. instide rerum diuis. in can . sicc aliqua. xxvij. q.j.

O B . Opponitur de l. obseruandum, ff. de offi. præsi. vbi lex docet quod aliud gerat in corde magistratus, & aliud simulēt. S O . Ibi ratione dignitatis simulatio admittitur. P R . pars in dubio de dimidia intelligitur . in l. nomen filiarū. §. portio- nis nomina . ff. de verbo. signific.

Pr. posterior est qui tenet, quam qui persequitur. l. si feruum. § . sequitur. ff. verb. oblig.

PR . paria sunt aliquid in esse consistere , vel in eo statu qui de optimo rediuit in esse. Licinius, vbi Bar . ff. quib. ad lib. pro. non licet.

Pr . pretor quandoque mentiri permittit . §. nā que

que. inst. de aet.

Pr. possidens alij nō præscribit sibi . l . malæ hædi C . de præscrip. 30. ann.

Pr. personales actiones durant xxx. annis. l. sicut. C . de præscrip. xxx. an. l.

ij. C . de constitu. pecu.

Pr. papa est ordinari⁹ or- dinariorum. in c. licet. de præb . in vj. in clem. j. vt lit. pend. nihil inno.

Pr. papa est à nemine iudicandus, cum ipse alios omnes iudicet. can. si pa- pa. xl. distinet.

Pr. papa omnia soluit, & ligat, in cano. cuncta per mundum. ix. q. iiij.

Pr. papa est supra quod- cunque ius, in cap. pro- posuit, ext . de concec. præb.

Pr. pœna unius, alterius præmium esse non debet. l. si sequens. ff. ad sena. Sylla.

Pr. prætoris factum iuri derogare non oportet. l. j ff. de fer. & dilat.

Pr . paupertas cogit ad turpia.

turpia. l. palam. ff. de rit.
nupt. l. spadonē. §. fin. ff.
de excus. tut.

Pr. paupertas excusat. l.
paupertas. ff. de excus.
tuto. l. illicitas. §. pe. ff. de
officio præsidis.

Pr. pretia rerum consti-
tuuntur secundum com-
mune æstimatione, nō
secundum singularē cu-
iustibet affectionē. l. pre-
tia rerum. ff. ad l. falcid. l.
si seruum meum. ff. ad
leg. aquil.

Pr. prior est via testati,
quām intestati, & institu-
ti. quām substituti. l. quā-
diu. j. & ij. ff. de acqui. hæ
red.

Pr. præsens verbum non
trahitur ad futurū, l. si
stipulatus, §. j. & l. cum
stipulamur. ff. de verb.
oblig.

Pr. patientia habetur p
cōsenſu. l. qui patitur. ff.
mand.

Pr. principalis obligatio
extinguit accessionam, si
in eadē causa concurrit
fecus

fecus in duabus obliga-
tionibus paris potentia.
l. generaliter. ff. de fide-
iūsorib.

Pr. pares in gradu, pares
sunt in cōcursu. in l. si re
liquero. ff. de legi. tuto.

Pr. præsumitur quis igno-
rare, nisi probetur scire.
l. verius. ff. de pro.

O.B. Contrā, imo præsu-
mitur scientiam. l. cū de
indebito. §. j. eod. tit.

SO. Ibi etiam probatur
ignorantia præsumptiue
eo ipso quod probatur
indebitum, vt ibi not.

Pr. princeps debet esse
humanus non superbus.
l. ff. C. de don. inter vj. &
vxo.

A D D I T I O.

Pr. per rerum naturā ne-
gantis factum ualla p-
batio est. in l. actor. C. de
probat. c. quoniam cōtra
falsam. ext. codem.

O.B. Obstat. l. ab ea par-
te. ff. de prob.

SO. Hic in negatiua fa-
cti loquimur, que pbari
non

190 C O M M U N E S I V R I V M

non potest , ibi verò in negatiua juris, quæ probari debet ab eo qui negat . Item orpono de c. dudū, de præsumpt . ext. sed ibi in negatiua qualitatis, hic autem facti.

Pr. partus antequā edatur , mulieris portio est, vel viscerū.l.i. §. ex hoc rescripto. ff. de vēt. iuspi. Pr. præpostorum est ante nos dici locupletes , quā acquisierimus,l. pretia rerum. ff. ad l. falcid.

P R O P O. plus est statim aliquid dare , minus verò post tempus solvere, in §. fideiussore . inst. de fideiis.

Pr. propter malos boni non sunt deferendi , sed propter bonos mali sunt tolerandi . can. nimium xxxij. ouæst. iiij.

Pr. prohibitio alienationis sine causa , nisi fiat in favorem certæ personæ, non valet,in l. filius familiæ. §. diui. ff. de leg.j.

Pr. pudor est sœmininis nuptiarum

nuptiarū præmia nō habere ca. pudor. xxxij. q.z. Pr. proprium nemo dicat quod commune est. c. sicut hi. xlviij. dist.

Pr. patres thesaurizare debent filiis, non filij patribus . in cap cum apostolus. §. prohibemus. de censib. extra.

Pr. pafce fame moriente, si non pauperis , occidisti. c. pafce. lxxxvij. distinct.

E X V T R O Q V E
Testamento.

Pr. potestas non est nisi à Deo. Ro. 13.

Pr. per quæ quis peccat, per hæc & torquetur. Sapien. ii.

P R O. pro mensura peccati erit & plagarū modulus. Deut. 25.

P R O. petite, & dabitur vobis . querite , & inuenietis : pulsate, & aperietur vobis. Matt. 7.

Q.
P R O P O S I T I O.

Quod

Quod operatur augmēntum quantū ad augmentū operatur diminutio quā tum ad diminutionem. l. si ex toto. ff. de leg. j.

Pr. Quæ inducuntur ad augmentum, non debes operari dminution m. l. legata inutiliter. ff. de le. j. legata subtiliter. ff. adim. leg.

Pr. Quot capita, tot sensus. Varij quot in orbe colores, belua multorū es capitum. l. quia poterat. ff. ad Treb. sena.

Pr. Quod principi placuit, legis habet vigore. l. j. ff. de const. princ. §. sed quod principi. inst. de iu. natu. gent. & ciuil.

Pr. Quando duo iudicia ita se habēt, qd absolutioria lata in uno, pariat exceptionē rei iudicatōe in alio. cōcursus nō admittitur. in l. fundū Titianū. & l. fundi. ff. de except.

Pr. Quando allegantur impedimentum. si q. ns

in causa sit impedimenti, non venit audiendus. l. j. §. si quis tamen. ff. si qd caut.

Pr. Qui subtiliter factum emendat, laudabilius est eo qui prim⁹ adiuvent. l. j. §. sed neque. C. de ve- te. iu. enu.

Pr. Quando duo sunt, quorum unum sine alio esse non potest, unum si- ne alio tolli non potest, sed sublatum virtute remanentis perdurat. in l. si ita scriptum. §. regula ff. de iniu. rupt. & irr. test.

Pr. Quodlibet prædium præsumitur liberum, nisi contrarium probetur. l. altius, ubi scrib. C. de ser, & aqu.

Pr. Quando plures vo- cantur ad eādem rē sim- pliciter, in dubio intelli- guntur vocati viriliter l. reos. §. cum in tabulis. ff. de duo. re. & l. j. C. si plu- vna sen. con. sue.

P R. Quod sit contem- platione alicuius, ab eo factum

factum videtur. l. sed & si plures § . in arrogato. de vulg. & pup. subst. l. cū aliquis. C. de iur. delibe. l. pfectio. ff. de iur. dot. Pr. Quod in poenam alienius introductum est, in eius conmodū conuertitione debet. c. & si necesse ext. de donat. inter vir. & vxo.

Pr. Quæ sunt contra bonos mores, sunt impossibilia de iure. l. si fibus. ff. de condit. instit.

Pr. Qd̄ tibi non vis fieri alteri ne feceris cā. i. dt. j.

Pr. Quandiu quis viuit, acquirere potest. l. si credidores. ff. quæ in frau. cred.

Pr. Quisque presumitur scire facultates sui patri-

monij. l. quisquis. C. de ref. veud. authen. sed cū testator. C. ad. leg. Falc.

OB. Cōtrā de § . in fraudem, insti. quib. ex caus. manu. non licet. vbi sepe amplius de facultati- bus nostris speram* quā

in

in his est.

S O. Cōtrarium procedit in ultimis voluntatibus. Ratio est in l. hac consultissima. § . at cum humana fragilitas, C. qui test. fac. pos. vel. non nisi contrarium aliquis suadeat qualitas. d. auth. sed cum testator, cum glo. nostra autem regula p- cedit in contractibus inter viuos in rebus immobilibus seu mobilibus, & præsentibus, quæ peruerterunt ab aliquo, ahās fecus.

Pr. Quando quis præst melioribus & honestioribus, tanto ipse melior & honestior est. § . j. in authen. de defen. ciuit. coll. ii.